Universitätsbibliothek Paderborn

**De Sacra-||mento Evcharistiae,|| contra Oecolampodium,
opusculum:||**

Clicthove, Josse

Coloniæ, 1527

VD16 C 4208

Ob praesentia[m] corporis Chri[sti] in eucharistia fideles no[n] impediri:
q[ui]n sursum corda habeant ad d[omi]n[u]m, q[ui]n etia[...] q[uae]
sursum q[uae]rant, no[n] q[uae] super terram. XXI.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30220

esse dico: quia nec opus est nisi ubi uult, & ubi si-
dei certosacramento hoc operatur; ad quod assu-
pta ē & glorificata; mysterium. s. saluationis hu-
manæ. Et paulo post. Sic ergo constat in diuersis
locis uno horæ momento esse posse corpus Chri-
sti: sed lege creatricis naturæ, non creatæ. Cum au-
tem naturæ creatæ natura sit, creatricis naturæ legi
bus in omnibus obedire: si aliquando pacta sua re-
soluenda illi permittit, qui ea instituit & ordinat,
non uideri debet errare, uel deuiare ab ordine suo:
maxime in illa natura, quæ in unitate personæ cō-
iuncta est illi uerbo: per quod facta est omnis na-
tura. Hæc Anselmus.

Idem.

¶ Ob præsentia corporis Christi in eucha-
ristia, fideles non impediri, quin sursum cor-
da habeat ad dominū, quin etiā quæ sursum
sunt quærant, nō quæ sup terrā. Ca. XIX.

TRICESIMAQUARTA aduersarij obiectio.
Ricesimaquarta aduersarij obiectio.
Sicut in celebratiōe missæ fæcerdotem „ I
audimus dicentē nobis: sursum corda. „
ita & Paulū audiamus sine intermissi „
one clamantē: Si cōsurrexitis cū Chri „ Colos. 3
sto: q̄ sursum sunt quærите, ubi Christus est ad de „
xteram dei sedens: quæ sursum sunt sapite: nō quæ „
super terram. Et ad Philippenses. Nostra autem „ Philip. 5
conuersatio: in cœlis est. Quare debemus animum „
nostrum a terrenis istis desiderijs auocare & omni- „
no in cœlum affectu tendere. ut ubi est thesaurus „
noster: ibi sit & cor nostrum. Hunc autem thesa- „ Mat. 6
rum nostrum auferre uolunt: qui Christū hic præ- „
sentē in eucharistia collocant. Huic accedit, q̄ per „
uerba prædicta ad Colossenses, uult apostolus nos „
non solum reliquere terrestria; sed & ea quæ sunt „

DE SACRAMENTO

super terram. Corpus autem Christi si esset in eu-
charistia: terrestre quidem non esset, sed esset super
terram. Non ergo esset illud a nobis tunc quæren-
dum: secundū Pauli doctrinā. Cui si (ut debemus)
inhærere uolumus: in cœlo tantum illud quærere
debemus, ubi est ad dexteram dei considens, & nō
in eucharistia. Hæc Oecolampad. ¶ Responsio. In
tota hac rōcinatione: iudicatur aduersarius homony-
mia, & equiuocationeq; horū uocabulorū, sursum,
& super terrā: q̄ arbitratur in locis a se citatis desi-
gnare dūtaxat differentias positionum: & situum
diuersitates. Ut sursum ea dicantur esse: q̄ nos sup
eminent, & supra uerticem nostrę sunt collocata:
ut orbes cœlestes: sol, luna, & astra. Super terram
uero esse censeantur: q̄ subsident, & in hac terestri
regione sunt constituta. Et in cœlis esse, dūtaxat
putat ea dici: q̄ in cœlestibus thronis sublimiq; cœ-
lorū habitaculo sita sunt atq; consistunt. Quæ sane
acceptio[n]es, et si in philosophia naturali (ubi na-
turae rerū sensibilium exquiruntur proprietates & ui-
non semper sunt expetendæ: sed attollendus ultra
hæc corporalia est animus: & intendenda mentis
acies in spirituales & immateriales rerū qualitates.
Itaq; secundum sacrarę literarę frequentem usum,
& ea dicuntur esse sursum: quæ spiritualia sunt &
cœlestia bona. quis etiā hominibus hic degéntibus
insint: secundum illud domini uerbum: regnum dei
intra uos est. Et sursum habemus corda: qñ illa ad
deum syncero affectu erigimus. tametsi iustorum
hominum sit inhabitator: & secundum diuini Pau-
li uerbum, ipse sit per omnia & i omnibus nobis.
Super terram uero esse dicuntur terra & transi-
toria bona: honores, opes, uoluptatū illecebræ: &

Quæ in sa-
cris lit. sur-
sum dicū-
tur eē: &
q̄ sup ter-
ram

Luc. 17

Ephe. 4

affectus etiam interiores animi: propesiores aequo
ad hunc caduca & occidua bona. Tunc igitur Christi
mus quae sunt super terram: quoniam neglecta honorum
spiritualium cura, utpote virtutum, gratiarum, do-
norum dei ac premiorum celestium: ferimur in terre-
na desideria, cupiditatemque mundi huius: quod apo-
stolus ad Colos. scribens: in uerbis obiectioni praे-
senti insertis omnino uerat. Denique nostra conuer-
satio, in coelis esse dicitur: quoniam animus noster liber
curis & solitudine huius seculi, totus fertur in bo-
norum spiritualium desideria, in pioque operi studi-
um, virtutum exercitationem, & aeternae retribu-
tionis affectum. ¶ Hac autem notione dictari uo-
cum recepta atque admissa: flaccidum redditur &
poenitus enerue, quicquid in hac obiectione molitur
Oecolamp. Nempe adorantes sacrum Christi cor-
pus in eucharistia: eo ipso non impediuntur, quin
sursum corda habeant ad dominum: nam feruido
deuotionis spiritu atque fide feruntur in Christum:
qui & illic praesens adest, quique in coelis regnat glo-
riosus. Siquidem non ita in eucharistia cōfitemur
eum praesentem: ut negemus ipsum etiam simul
in coelo in eodem gloriose corpore sublimiter con-
sistere. In huiusmodi præterea adoratiōe: sicut the-
saurus noster Christus in coelis est (quoniam etiam una
nobiscum: uere assit corpore praesens) ita & cor no-
strum illic esse debet: pioque affectu diuersari: refe-
ctis huius mundi desiderijs & noxijs cupiditati-
bus. Neque hunc eripiūt hominibus thesaurum: qui
in eucharistia confitentur adesse Christum: quoni-
am etiam una fatentur eum in coelis regnare: atque
assistere dexteræ paternæ maiestatis. Denique sicut
sacratissimum Christi corpus in eucharistia praes-
ens, non est terrestre, sed sublimi glorificatione su-

Colos. 3

Philip. 3

Ex 3. etiaq
ca. huic li.

Corpus
Christi in eu-
charis. nec
terrestre es-
se, nec de
sorte eorum
qui sunt super
terram.

DE SACRAMENTO

per omnes coelos exaltatum: ita neq; de numero
est eorū quæ sunt super terram, i. honorū terrenorū
quæ euānida sunt & decidua, tametsi re ipsa nobis
cum in terra consistat. Quocirca per illius in sacro

Eucharistiae mysterio præsentis adorationem nō

impedimur; quin nostra conuersatio sit in cœlis.

Quinimo excitamur ardentius, illius præsentia: ut
abiectis rerū temporalium desiderijs ad cœlestia su
spiremus, & ita perfectius & expeditius in cœlis
conuersemur. Solent enim quæ præsentia sunt, ue
hementius animos nostros mouere: q; absentia &
procul distantia. ¶ Tricesima quinta & ultima ob

” 4 iectio: Si fuerit Christus super terram & præsens

Heb.8 ” in eucharistia: iam non erit sacerdos. Nā ut ad He

bræos scribit apo. in cœlis, sanctorum est admini

strator ac ueri tabernaculi, quod fixit deus & non

homo: quo ingressus, una pro peccatis oblata ho

stia: nihil a terris ut patrem placet, denuo offert. Il

luc animis & cogitationibus recurrendum: illuc

nobis dona conferet longe felicius: q; si eum super

terram quereremus, etiam si uisibilis foret. In cu

ius rei argumentum: illud afferri haud ab re potest

¶ apostoli q; diu super terram erat Christus: non

erant capaces sublimioris doctrinæ: sed post eius

abitionem, spiritum sanctum receperunt. Quanto

magis nos quādiu a carne pendemus, & non illuc

cum gratiarū actione tendimus ubi in dextera pa

tris sedet: incapaces erimus donorum dei. Hæc

¶ Oecolamp. ¶ Responsio. Inuicta prorsus & ine

pta est ea consecutio, quæ in huius obiectio[n]is ini

tio texitur: subinserens ex præsentia Christi in eu

charistia, destrui & sustollí eius sacerdotiū. Nem

pe cum hic Christus in mortali adhuc diuersaba

eum corpore, & necedum coelos concenderat; uerus

erat sacerdos secundum ordinem Melchised. Nam sub forma panis & uini sanctissimum eucharistiae sacramentum instituit: quod deinceps offeretur in sacrificium perpetuum, & apostolos suos omnes tunc etiam sacerdotali insigniuit dignitate: ac paulo post se ipsum in ara crucis deo pri pro nobis obtulit in sacrificium placationis: ut tunc simul fuerit sacerdos & hostia deo gratissima. Quod to magis nunc stola immortalitatis induitus, & in caelis gloriose residens: etiam sacerdos haberi & dici debet in aeternum, tametsi nobiscum itidem praesens sit in sanctissimo eucharistiae sacramento. Non. n. uestra Christi secundum corporalem substantiam praesentia, in hoc sacro mysterio: derogat aut praevideat gloriosae eius in caelo sessioni ad dexteram patris. Cuius oppositum uidetur hic subinfinuare Oeco lampadius: putans (ut sonant eius uerba) quod si uere praeventem in Eucharistia ponimus hic Christum: protinus negare debeamus ipsum in caelis etiam considerare ad dexteram patris: quasi non posset simul & hic esse praesens secundum corporis substantiam: & in caelo ad dexteram patris considerare. ¶ Falsum est illud, quod subnectit in hoc loco: ut puta quod christus tabernaculum uerum (scilicet caelum: Mosaico tabernaculo ut figurali & typico designatum) ingressus: una pro peccatis oblata in cruce hostia, nihil a terris ut patrem placet, denuo offert. Quippe ipse ut uerus & summus sacerdos, ministerio suo ore in terris sacerdotum & ecclesiae: suum sacratissimum corpus & sanguinem in quotidiana cuiuscum missae celebratione, offert deo patri: quo placabilem reddat & petitis nostris propitium. Proinde sancta eucaristia in diuino missae mysterio oblata; dicitur hostia reconciliationis & placationis,

V 4

Per pntiā
corpis chri
sti i eucha
ris. non su
stoli eius
sacerdotiū

6

Christum
quotidie a
ligd a ter
ris offerre
ut patrem
placet

DE SACRAMENTO

q̄m per eam expiamur a peccatis nostris, reconcili
amurq; deo: qui merito nobis infensus, placatur p
hanc acceptissimam sibi oblationē. Verū (ut reor)
id ipsum quod mō confutatum est, proponit Oeo
Iampadius: q̄m iniciatur salutarem hostiā in mis
sæ mysterio consecratam, esse sacrificium. Nec id
mirū: cum neget etiam in illa hostia uerum Christi
corpus contineri: quo negato, quid reliquum esset
in ea hostia, nisi nuda panis & uini substātia: quæ
ueram sacrificij nouæ legis rationem habere non
potest? Sed utrūq; horum: iam satis superq; in su
perioribus locis est reuulsum. ¶ Ad hæc, admitti
mus ultro, mentes nostras in cœlum erigi debere:
& desuper expectanda diuinæ largitatis munera.

Cæterū nonne hæc omnia commode fieri possunt
una cum adoratione præsentis nobiscum corporis
Christi in eucharistia? Nunquid si nobiscum adest
Christus uere in hoc augustinissimo sacramento, &
id ipsum firmiter credimus: id nobis impedimento
est, quo minus animo in cœlum feramur, & supne
dona cœlestia expectemus? Certe post acceptas spi
ritus sancti a discipulis domini primitias, Christus
in sedibus ætheris cōsedit ad dexteram patris, &
simul cum apostolis erat p̄n in eucharistiae sacra
mento, cum legantur & ipsi missarum solennia ce
lebrasse. Nihilo secius & animi eoꝝ toti ferebātur
in cœlestia, & amplissima eis conferebantur a deo
gratiarū munera. Cur igitur & nunc idem præsta
ri non poterit: si modo cordium nostrorum nō ob
sit segnities? ¶ Q; autem apostoli, sublimioris do
ctrinæ nō erant capaces, qđiu cum ipsis erat Chri
stus: id in causa fuisse assignat autores sacri, quoni
am maiorem in modum afficiebantur in præsentis
qm̄ eius corporalem; qua uisibilis inter eos uersa-

P̄ntiā chri
sti i eucha
ristia: non
impedire,
nostros a
nimos fer
ri in cœle
stia.

8

EVCHARISTIAE. II 157

batur, & in medio illoꝝ consistebat in proria & visibili forma. quo propensiore affectu: tardiores reddeabant ad sustollerdos in cœlestia animos.

Cum uero sublatus fuit illis aspectus ille corporis Christi manifestus: tunc redditū sunt aptiores ad diuinā capienda mysteria. Ideo apud Ioannem: dñs ipse dixisse illis legitur. Expedit uobis: ut ego uadam. Si enim nō abiero: paraclitus non ueniet ad uos. Si aut̄ abiero: mittam eum ad uos. At in sacra eucharistia non sic adeſt nobis præsentia Christi, in propria forma conspicui & spectabilis: sed occulta sub tegmine specier̄ panis & uini. Idecirco non est illa præsentia eius nobis obstaculo: quo minus in cœlestia feramur, & spiritualia a deo dona p̄cipiamus. quinimo ad idipsum, maius præbet huiusmodi affiſtentia corporalis dñi, nobis incitamentū & adminiculū cū soleamus (ut modo dictum est) in ea q̄ coram affunt, feruentius affici: